長久手市選挙管理委員会会議録

日 時 令和５年３月１日（水）

午前１０時から午前１１時１０分まで

場 所 長久手市役所本庁舎３階 第４会議室

出席者 選挙管理委員会委員

委員長 伊藤一正 職務代理者 浅井晴夫

委 員 今川稚佳子 委 員 寺島勝彦

事 務 局

書記長 若杉雅弥 書記長補佐 水草 純

書 記 佐藤雄亮 書 記 飯田純子

次 第

１ あいさつ

２ 会議録について

３ 議題

⑴ ３月定時登録について

⑵ 在外選挙人名簿の抹消について

⑶ 愛知県知事選挙について（報告）

⑷ 愛知県議会議員一般選挙について

⑸ 長久手市議会議員一般選挙について

⑹ ポスター掲示場の設置場所について

⑺ 選挙公報の発行に関する条例及び規程の一部改正について

⑻ 令和４年度事業報告及び令和５年度事業計画について

議事概要は以下のとおり

名前 内容

書記長

委員長

書記長

委員長

ただいまから、長久手市選挙管理委員会を開催します。

委員長よりあいさつをお願いします。

（あいさつ）

進行は委員長にお願いいたします。

それでは、会議録について確認します。令和５年１月１９日開催の委員

委 員

委員長

書 記

委員長

委員長

書 記

委員長

委 員

書 記

会会議録を机上に配布していますが、訂正等はありますか。

＜異議なし＞

それでは、会議録を原案どおり承認し、会議終了後に署名したいと思い

ます。

それでは、議題⑴「３月定時登録について」及び議題⑵「在外選挙人名

簿の抹消について」、事務局から説明をお願いします。

３月定時登録について、資料１により説明

令和５年３月１日時点の選挙人名簿登録者数

男２３，３０８人、女２４，１５３人、合計４７，４６１人

在外選挙人名簿の登録及び抹消について、資料２により説明

令和５年３月定時登録 抹消１人

令和５年３月１日時点の在外選挙人名簿登録者数

男１５人、女２５人、合計４０人

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

それでは、議題⑶「愛知県知事選挙について」、事務局から説明をお願い

します。

愛知県知事選挙について、資料３により説明

御質問はありませんか。

広報ながくて３月号の特集記事で、愛知県内の投票率が掲載されている

が、豊田市やみよし市の投票率が他市と比べて高い理由について把握して

いるか。労働組合の影響もあるのか。

団体の影響も少なからずあるとは思うが、投票率が高い理由は具体的に

は把握していない。

委 員

書 記

委 員

書 記

委員長

委員長

書 記

委員長

委員長

書 記

委員長

本市の年代別の投票率について、他市と比較して何か特徴はあるか。

本市では、愛知県知事選挙において市の投票率平均を下回ったのは３０

代以下の世代であったが、全国的にみても若い世代の投票率は低い傾向に

ある。

投票率の高い市でも同じような傾向なのか。可能であれば、豊田市に年

代別投票率の資料を提供いただき、分析してみてはどうか。

豊田市へ資料提供いただけるか確認する。

豊田市から資料が提供いただければ、次回委員会で報告お願いします。

その他御質問はありませんか。

＜質問なし＞

それでは、議題⑷「愛知県議会議員一般選挙について」及び議題⑸「長

久手市議会議員一般選挙について」、事務局から説明をお願いします。

愛知県議会議員一般選挙及び長久手市議会議員一般選挙について、資料

４により報告

御質問はありますか。

＜質問なし＞

それでは、議題⑹「ポスター掲示場の設置場所について」、事務局から説

明をお願いします。

ポスター掲示場の設置場所について、資料５により説明

下山投票所のポスター位置（ポスター掲示場位置No.40）を変更

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

ポスター掲示場位置No.40の変更について了承

委 員

書 記

委員長

委員長

書 記

委員長

委員長

それでは、議題⑺「選挙公報の発行に関する条例及び規程の一部改正に

ついて」、事務局から説明をお願いします。

選挙公報の発行に関する条例及び規程の一部改正について、資料６によ

り説明

選挙公報の掲載文の提出について、電子データによる提出を可能とする

ため、条例及び規程の一部を改正する。改正後の提出方法については、下

表のとおり

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

それでは、議題⑻「令和４年度事業報告及び令和５年度事業計画につい

て」、事務局から説明をお願いします。

令和４年度事業報告及び令和５年度事業計画について、資料７により説

明

来年度予定されている会議の出席委員について

・５月８日（月）

愛知県各市選挙管理委員会連合会定例会（東海市）【伊藤委員長】

・５月１１日（木）・１２日（金）

全国市区選挙管理委員会連合会東海支部総会

（静岡県焼津市）【寺島委員】

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

その他御質問等ないようでしたら、本日の議題は全て終了しました。

事務局から何か報告はありますか。

提出書類 改正前 改正後

選挙公報掲載申請書 紙のみ 紙のみ

選挙公報の掲載文
紙のみ

（掲載文２部及び写真２枚）

紙（掲載文２部及び写真２枚）

又は電子データ

書 記

委員長

確認事項

・ 愛知県議会議員一般選挙及び長久手市議会議員一般選挙の期日前投

票所における投票管理者の割り振り、選挙当日の担当について確認

報告事項

・ 次回の委員会（明るい選挙推進協議会との合同会議）

令和５年３月１４日（火）午後２時から

それでは、これで選挙管理委員会を終了いたします。

以上